
Ministerstvo vnitra a strukturální fondy

Ing. Martin Pecina, MBAIng. Martin Pecina, MBA
Ministr vnitra



Čerpání prost ředků ze strukturálních 
fond ů je jedna z priorit vlády

871 300 000 € , resp. 22 653 800 000 K č

(Pozn. Jedná se o prostředky za oba operační programy a současně se jedná  pouze o prostředky EU; přepočteno v kurzu 26 Kč)

Celková alokace, kterou MV ČR administruje:



Působnost MV ČR v rámci strukturálních fond ů

MV ČR je zprostředkující subjekt v rámci 2 operačních programů:

1) Integrovaný opera ční program (IOP):

• Oblast intervence 1.1 - Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě
• Oblast intervence 2.1 - Zavádění ICT v územní veřejné správě • Oblast intervence 2.1 - Zavádění ICT v územní veřejné správě 
• Oblast intervence 3.4 - Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení 

rizik 

2) Operační program Lidské zdroje a zam ěstnanost (OP LZZ):

• Oblast podpory 4.1 - Posilování institucionální kapacity a efektivnosti

veřejné správy



Příklady projekt ů a výše dostupné alokace 
v rámci IOP:

• Základní registry
• Datové schránky
• Czech POINT
• Technologická centra obcí a krajů
• Národní humanitární základna – Zbiroh (projekt za více než 80 mil.Kč)
• Kontaktní a koordinační centra• Kontaktní a koordinační centra
• Apod.

Celkem v rámci IOP: 676,3 mil. €, resp. 17 580,6 mil. Kč

MV ČR tak má více než 40% podíl na celkové alokaci IOP.

(Pozn. Jedná se pouze o prostředky EU; přepočteno v kurzu 26 Kč.)



Příklady projekt ů a výše dostupné alokace 
v rámci OP LZZ:

• Vzdělávání úředníků ve vazbě na zavádění eGovernmentu
• Rozvoj řízení lidských zdrojů
• Personální a procesní optimalizace
• Zavádění moderních metod řízení (vč. projektového řízení)
• Apod.

Celkem v rámci OP LZZ: 195,1 mil. €, resp. 5 074,2 mil. Kč

MV ČR tak má 10% podíl na celkové alokaci OP LZZ.

(Pozn. Jedná se pouze o prostředky EU; přepočteno v kurzu 26 Kč.)





Současný stav (12. 2. 2010)

• V rámci všech oblastí, které jsou v gesci MV, existuje dostatek projektů.

• Prostředky MV jsou pokryty dostatečným počtem projektů, a alokace tak
není ohrožena, naopak existuje předpoklad, že MV nebude schopno pokrýtnení ohrožena, naopak existuje předpoklad, že MV nebude schopno pokrýt
všechny požadavky v předkládaných projektech.

• Jsou již fakticky propláceny první prostředky





Plánovaný stav ( červen 2010)

• Celkový objem schválených finančních prostředků vzroste ze současných
5 mld. Kč na 10 mld. Kč.

• Zbývající alokace bude pokryta výzvami, které budou reflektovat potřeby
žadatelů tak, aby byly předloženy kvalitní projekty schopné vyčerpatžadatelů tak, aby byly předloženy kvalitní projekty schopné vyčerpat
zbývající alokaci.

• Dle nastavení harmonogramů projektů předpokládáme, že do konce roku
2010 bude fakticky proplaceno 5 mld. Kč.



Ministerstvo vnitra a strukturální fondy

Ing. Jan Havránek, MBAIng. Jan Havránek, MBA
Ředitel odboru strukturálních fond ů



Bariéra čerpání: Nevhodn ě nastavené výzvy

• Výzvy byly vyhlašovány zejména pro subjekty z řad státní správy.
• V rámci výzev pro územní samosprávu (zejména v OP LZZ) byla často

zvolena nevhodná pravidla (např. minimální limit pro projekt 2 mil. Kč).
• Výzvy byly vyhlašovány na dlouhá období a nemotivovaly k předkládání• Výzvy byly vyhlašovány na dlouhá období a nemotivovaly k předkládání

projektů.

Opatření: Bylo vyhlášeno dalších 5 výzev pro územní samosprávu. Jsou
vyhlašovány výzvy na tzv. grantové projekty, které jsou menší a pro obce
výhodnější. Na základě analýz byly některé z výzev pro státní správu
zkráceny o několik měsíců.

Výsledek: enormní nárůst počtu přijatých projektů



Bariéra čerpání: CzechPOINT

• Bylo rozhodnuto, že projekt CzechPOINT, resp. jeho koncová zařízení,
bude realizován cestou více než 5 tis. projektů (každá obec podá vlastní
projekt), přičemž náklady na projekt nepřesáhly 100 tis. Kč.

• Tento systém neúměrně zatížil jak obce jako žadatele, tak MV ČR jako
poskytovatele podpory. V počáteční fázi došlo ke značnému zpožděníposkytovatele podpory. V počáteční fázi došlo ke značnému zpoždění
administrace žádostí z důvodů nedostatečné administrativní kapacity.

Opatření: Byly delegovány kompetence na Centrum pro regionální rozvoj
(CRR), které disponuje dostatečnými administrativními kapacitami a také
regionálními pobočkami, které působí v místě předkladatelů projektu.

Výsledek: Dnes jsou všechny projekty již ukončeny a probíhá vyúčtovávání.



Bariéra čerpání: Nízká kvalita projekt ů

• Tento problém se projevuje zejména u projektů státní správy, která nemá
předchozí zkušenosti s administrací projektů v rámci strukturálních fondů.

Opatření: MV postupně vytváří systém komplexní podpory jak žadatelům, takOpatření: MV postupně vytváří systém komplexní podpory jak žadatelům, tak
příjemcům. Systém vychází z analýzy potřeb žadatelů a příjemců a také ze
zkušenosti OSF s již předloženými projekty. Cílem je dopředu upozornit na
možné chyby a úskalí v žádostech. Jeho součástí bude také e-learning.

Výsledek: Projekty jsou předkládány v stále lepší a lepší kvalitě. Jejich
schvalování a další administrace je rychlejší, což má pozitivní dopad na
čerpání prostředků z EU.



Bariéra čerpání: Nedostate čná informovanost

• V důsledku nejasně nastavených kompetencí na MV ve vztahu ke
strukturálním fondům došlo k roztříštění informací. Předkladatelům
projektů často nebylo jasné, kdo je hlavním kontaktním místem,
vyhlašovatelem výzev a tvůrcem pravidel.

Opatření: Byl vytvořen kompetenční model, na jehož základě byla jasně
definovaná role OSF jakožto hlavního kontaktního místa, vyhlašovatele
výzev a tvůrce pravidel. Jsou pravidelně pořádány semináře pro žadatele
a příjemce. Byl vytvořen nový web www.osf-mvcr.cz.

Výsledek: Pro předkladatele projektů a širokou veřejnost je jasně definovaná
úloha OSF jakožto hlavního kontaktního místa.



Kde jsme byli, 
resp. stav v období leden 2007 – červenec 2009 

Počet vyhlášených výzev: 10 (7 pro státní správu a 3 pro územní samosprávu) 
Celková alokace výzev: 8 743 mil. Kč (pouze podíl EU) – 39 % z celkové 

alokace

Celkový fin. objem schválených projektů: 193 mil. Kč (pouze podíl EU)



Kde jsme dnes, 
resp. stav v období leden 2007 – únor 2010 

Počet vyhlášených výzev: 18 (10 pro státní správu a 8 pro územní samosprávu) 

Celková alokace výzev: 16 315 mil. Kč. (pouze podíl EU) – 72 % z celkové 
alokace

Celkový fin. objem schválených projektů:  5 800 mil. Kč (pouze podíl EU)

Fakticky proplaceno: 1 220 mil. Kč 





Harmonogram výzev (únor-kv ěten 2010)
Operační 
program

Oblast 
podpory

Výzva Od Do Žadatelé Alokace 
výzvy celkem 
v mil. K č 
(85%)

OP LZZ 4.1 Efektivní správní 
úřad -2.vlna

Duben 2010 Květen 2010 Správní úřady 425,0

OP LZZ 4.1 REGIO+ Duben 2010 Květen 2010 Veřejná správa 255,0OP LZZ 4.1 REGIO+ Duben 2010 Květen 2010 Veřejná správa 255,0

OP LZZ 4.1 Vzdělávání 
v eGovernmentu

Duben 2010 Květen 2010 Územní 
samospráva

340,0

IOP 2.1 Zajištění přenosu 
dat a informací 
v územní 
samosprávě

Duben 2010 Listopad 2010 Obce 1 000,0

IOP 3.4 Operační střediska Duben 2010 Duben 2011 MV ČR-GŘ HZS 1 700,0



Nové webové stránky www.osf-mvcr.cz

• Hlavní komunikační nástroj MV ve vztahu ke strukturálním fondům

• Je dostupný také z hlavní stránky MV ČR (cesta: www.mvcr.cz – EU –
Strukturální fondy)

• Umožňuje přihlásit se k automatickému odebírání aktualit či newsletteru

• Budou zde postupně zveřejňovány všechny informace jak pro žadatele
a příjemce, tak pro širokou veřejnost a tisk (texty výzev, metodiky,
seznamy příjemců, příklady dobré praxe atd.)

• Bude obsahovat také on-line poradnu, e-learning, kalendář akcí apod.





Ministerstvo vnitra a strukturální fondy

Děkujeme za pozornost!Děkujeme za pozornost!

www.mvcr.cz
www.osf-mvcr.cz


